

HOTĂRÂREA NR.23

privind aprobarea Anexei nr.2- nota justificativa privind sumele solicitate suplimentar de la bugetul de stat, conform contractului de lucrari cu numarul 10479/15.05.2023 , inregistrat la MDLPA cu nr.301/11.01.2023 finantat in cadrul Programului national de investitii "Anghel Saligny" si conform formulei de ajustare prevazuta la art.11.2.8 din contractul de lucrari pentru realizarea obiectivului de investitii: Proiectare tehnica, asistenta '**Reabilitarea si modernizarea drumurilor comunale Rotaresti Foraj, Teiului, Micsunele si Labusesti in Comuna Bascov**'

Consiliul Local al Comunei Bascov , Judetul Arges, intrunit in sedinta de indata din **26.03.2026**;

Având în vedere:

- Referat de aprobare nr.6216/24.03.2026 prezentat de primarul comunei Bascov;
- Raportul de specialitate nr.6215/24.03.2026 prezentat de compartimentul achizitii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bascov;
- Avizelor favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Bascov;

Vazand prevederile:

- OUG nr.105/2023 privind instituirea unor măsuri în derularea Programului național de dezvoltare locală și a Programului național de investiții "Anghel Saligny";
- art.221 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice , cu modificarile si completarile ulterioare, cat si prevederile Instructiunilor ANAP nr.1/2021 privind modificarile contractului de achizitie publica si incadrarea acestor modificarii ca fiind substantialesau nesubstantiale;

In temeiul dispozitiilor art.129 alin.1 si alin.4, art.139 si art.196 alin.1 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

ART.1. Se aproba Anexa nr.2- nota justificativa privind sumele solicitate suplimentar de la bugetul de stat, conform contractului de lucrari cu numarul 10479/15.05.2023 , inregistrat la MDLPA cu nr.301/11.01.2023 finantat in cadrul Programului national de investitii "Anghel Saligny" si conform formulei de ajustare prevazuta la art.11.2.8 din contractul de lucrari pentru realizarea obiectivului de investitii: Proiectare tehnica, asistenta '**Reabilitarea si modernizarea drumurilor comunale Rotaresti Foraj, Teiului, Micsunele si Labusesti in Comuna Bascov**', care face parte integranta din prezenta hotarare.

ART.2.Primarul comunei Bascov si compartimentele achizitii publice, contabilitate si patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bascov, vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

ART.3.Prezenta hotarare va fi comunicata: Institutiei Prefectului Judetului Arges, primarului comunei Bascov, compartimentelor achizitii publice, contabilitate si patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bascov, cat si altor persoane interesate , de catre secretarul general al comunei Bascov.

Data azi:26.03.2026

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
MATEI CATALIN**

**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL COM.BASCOV ,
Jr.DICULESCU LAURENȚIA**

NOTĂ JUSTIFICATIVĂ
privind sumele solicitate suplimentar de la bugetul de stat,

în conformitate cu prevederile art. III alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 105/2023, prin Cererea de suplimentare înregistrată cu nr. 19766/29.08.2025 pentru obiectivul de investiții „**Reabilitarea și modernizarea drumurilor comunale Rotărești Foraj, Teiului, Micșunele și Lăbușești în comuna Bascov, județul Argeș**”, finanțat în cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny”, prin Contractul de finanțare înregistrat la MDLPA cu nr. 301/11.01.2023

I. Sumele reprezentând ajustarea prețurilor aferente contribuției din bugetul de stat, conform contractului de finanțare, pentru plata cărora au fost transferate sume de la bugetul de stat anterior depunerii cererii de suplimentare:

Factură (număr și dată)	Suma totală aferentă facturii - lei - (cu TVA)			
	Contribuție de la bugetul de stat	Ajustare aferentă contribuției de la bugetul de stat	Cofinanțare de la bugetul local	Ajustare cofinanțare de la bugetul local
2310349/08.11.2023 (PT)	1.413.070,65	89.512,35	0,00	0,00
2410017/23.01.2024	1.512.625,23	92.240,92		
2410029/07.02.2024	0	14.710,08		
2410068/12.03.2024	0	52.723,50		
2410067/12.03.2024	1.534.243,08	210.872,65		
2410095/09.04.2024	937.973,62	123.857,22		
2410132/13.05.2024	1.452.435,41	200.145,60		
2410180/19.06.2025	0	1.759,73		
2410177/14.06.2024	1.672.735,83	242.546,67		
2510077/01.04.2025	0	-9.681,36		
2510094/08.04.2025	0	18.049,07		
2510095/08.04.2025	1.248.456,32	256.183,25		
2510075/01.04.2025	494.496,28	83.421,52		
2510073/01.04.2025	1.234.202,33	207.222,60		
2510074/01.04.2025	509.545,93	100.890,08		
2510076/01.04.2025	0	187.255,47		
2510122/06.05.2025	117.825,12	0	1.422.901,93	277.323,59
2510152/02.06.2025			642.291,27	135.330,77
2510200/03007.2025			83.503,89	
2510201/03.07.2025			379.248,64	76.848,32
2510199/03.07.2025				39.451,23
2510260/18.08.2025				71.002,81
2510314/16.09.2025				18.612,95
2510318/22.09.2025				5.774,69
TOTAL FACTURI	12.127.609,80	1.871.709,35	2.527.945,73	624.344,36



TOTAL FACTURAT	16.950.290,23
-----------------------	----------------------

II. Sumele reprezentând ajustarea prețurilor aferente contribuției din bugetul de stat, conform contractului de finanțare, plătite din bugetul local al beneficiarului anterior depunerii cererii de suplimentare:

Factură (număr și dată)	Suma totală aferentă facturii - lei - (cu TVA)			
	Contribuție de la bugetul de stat	Ajustare aferentă contribuției de la bugetul de stat	Cofinanțare de la bugetul local	Ajustare cofinanțare de la bugetul local

Subsemnatul, Gheorghe Stancu, în calitate de reprezentant legal, respectiv Primar al UAT Bascov, Județul Argeș, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea legii penale, **că suma totală de 1.871.709,35 lei** a fost calculată doar pentru contribuția de la bugetul de stat, conform contractului de finanțare, prin aplicarea formulei de ajustare prevăzute în Contractul de achiziție publică nr. 10479/15.05.2023 și, în conformitate cu prevederile Legea 98/2016.

**Reprezentant legal,
Primar**

Gheorghe Stancu

III. Suma reprezentând estimarea ajustării corespunzătoare contribuției din bugetul de stat, conform contractului de finanțare, aferentă restului de executat **0 lei**.

**Reprezentant legal
Primar**

Gheorghe St

